Nu, ci tocmai pentru-că știm să facem această distincție, pe lângă împlinirea datorițelor cetățenești, eată cerem insistent ca, cel puțin pe viitor, stăpînitarii să-și facă și *et datoria de cînte către sine însuși, și mai presus de toate către „misera plebs contribuens“*; să nu o lase pe aceasta pradă instigatorilor fără suflet și fără Dumnezeu, care trimbițează: „Jos cu domnia“ — „nouă nu na trebuie domni“.

## NOUȚĂȚI.

ARAD, 5/18 Ianuarie 1904.

— **Maiestatea Sa despre Tisza.** „Magyar Estilap“ anunță din Vienn următoarele: „Cu izbucnirea dealaltării a principelui Lichtenstein în contra Maghiarilor, s'a discutat într'un cerc intim de cunoscuți că Maiestatea Sa într'un cerc restrîns s'ar fi exprimat despre Tisza, textual: „In diesem Tisza, habe ich mich getäuscht“.